non farò longa risposta, perchè da messer Adam Centurione sarano stati 

ben informati di quanto in opposito fin a quel’ hora se gli era operato. 

Et in questo non manco si potria biasmar coloro che sapevano tal cosa 

et non sono stati soliciti di racordar il remedio a tem po, che dolersi 

d’ altri, et la conclusione si è che hora sarà dopia fatica per revocar 

quello che innanti facilmente si saria potuto obviare. Nientedimanco ne ho

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

2 8 8

tornato a parlare dipoi che sono qua et dattone memoriali et mentre che 

ci starò possano esser certe V. S .rie che farò come per cosa che sento 

quanto lor medesime. Senza eh’ io me extenda in molte parolle , com

prendo bene che per adesso non si dehia finire perchè non si attende ad 

alcun negotio salvo a particolari di questo regno , nè tampoco in Roma 

penso si debia term inare, non facendo conto S. M.l“ di far lì troppo di

mora. Et benché sii sempre stato di oppinione tosse non solo a proposito 

ma necessario tener un Ambasciadore apresso S. M.tA, il quale sì come 

in molte akre cose haveria potuto divertir questa m ateria , parmi quasi, 

poi che si è tardato tanto , si potesse tardar a mandarlo quando S. M.*4 

sarà per andar a Roma , che penso sarà a mezzo gennaro in circa , et 

per aventura che saria anche manco male aspettar fin tanto che S. M.ri 

sia in Milano ( i) , dove si potria mandar per invitarla a Genova et saria 

più comodità trattar di questa et altre cose , considerando maximamente 

la spesa et il poco frutto che in questo mezo si potria alcanzare. Tut- 

ta\ia me rimetto sempre a meglior parere, nè altro occorendo di novo 
a V . S.ne rni racomando.

Di Napoli, alli V IJ di dicembre 1535.

Penso che S. M.tà partirà di qui per Roma tra li X X  et il fine di gen

naro et debia dimorar in Roma qualchi X X  giorni in circa et poi andar 

a Milano et de lì a Genova ad imbarcarsi. Mi è parso farlo intendere 

a λ . S.r,e acciò che volendola honorar di alcuna cosa corno si conviene 

sapiano in quanto tempo poterlo fare.

A ’ servici] di V . S.rie

A n d r e a  D o r i a .

x i i ì .

18 Maggio 1538.

IH .™  et Molto M .ci S ign o ri,

Desiderando S. M .t4 continuamente tutte quelle imprese et boni effetti 

che tendano al beneficio della christianitade, ha deliberato di proveder 

d armata di presente contra il Turco et per questo mi ha dato cura 

eli io scrivi a V . S.rie et li preghi faciano detténer tutte quelle nave et 

vascelli che adesso se ritrovano in Genova; tanto forasteri come terreri,